
POLSKU
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

OPIS PATENTOWY

URZĄD
PATENTOWY

PRL

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono

Pierwszeństwo

26.111.1965 (P 108 107)

Opublikowano 28.IV.1967

53256

KI 84 c, 3/06

MKF E 02 d *\0<o

Współtwórcy wynalazku: mgr inż. Eugeniusz Karaszewski, Henryk
Kubera

Właściciel patentu: Zakłady Sprzętu Budowlanego Nr 2, Solec Kujawski
(Polska)

Mechanizm do zmiany kierunku drgań wibratora, zwłaszcza
do zagęszczarek wibracyjnych

Przedmiotem wynalazku jesrt mechanizm do
zmiany wzajemnego położenia mas niewyważonyeh,
zwanych dalej mimośrodami, w wibratorze wielo-
wałowym, zwłaszcza w zagęszczarkach wibracyj¬
nych, przeznaczonych do zagęszczania gruntu, be¬
tonu lub innej dowolnej nawierzchni.

Zasada pracy mechanizimu według wynalazku po¬
lega na znanej w technice zmianie wzajemnego
położenia mimoiśrodów w czasie ich Wirowania, co
powoduje zmianę kierunku sił wymuszających,
które to siły przenosząc się na sprzężoną z wibra¬
torem zagęszczarkę sprawiają jej (prostolinijny
ruch do przodu, względnie do tyłu.

W znanych mechanizmach do zmiany kierunku
drgań wibratora, pracujących na tej zasadzie, mi-
mośrody osadzone są na wałach w sposób trwały
a przestawianie wzajemnego położenia tych miimo-
środów następuje poprzez zmianę położenia zazę¬
bienia kół zębatych, przy czym koło zębate, nada¬
jące ruch obrotowy mimośrodowi przestawianemu
osadzone jest na wale tegoż miimośrodu luźno i łą¬
czy isię z wałelm za pomocą klinów obrotowych jak
to ma miejisce w patenlcie .polskim Nr 47710 lub za
pomocą zaczepów, do których jest na przemian do-
siuwane np. według patentu iszwajcarskiego Nr
349932, względnie koło zębate osadzone jest na
wale za pomocą klina w rowku spiralnym w taki
sposób, iż każde przesunięcie tegoż koła zębatego
wzdłuż osi wału powoduje zmianę położenia mi-
mośrodów.
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Niedogodnością tych znanych mechanizmów jest
to, że kliny obrotowe ulegają szybkiemu zużyciu
i zaklefszGzają się iCfo powoduje unieruchomienie za¬
gęszczarkę a do przesuwania kół zębatych stosuje
się elementy przesuwające o skomplikowanej bu¬
dowie i zabezpieczające koło zębate przed samo¬
czynnym przesunięciem, ponadto koła zębate w
tych znanych mechanizmach ulegają szybkiemu zu¬
życiu, gdyż na skutek częstych wyłączeń z pracy
i ponownych włączeń oraz ruchów wzdłuż osi, zęby
pracują pod zmiennym Obciążeniem, co wpływa na
ich zużycie.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych nie¬
dogodności przez zastosowanie w wilbratorze me¬
chanizmu, pozwalającego na zmianę położenia mi-
mośrodów podczas ich wirowania.

Cel ten został osiągnięty przez obrotowe osadzę^
nie na wale miimośrodu zaopatrzonego w dwie tar¬
cze z wycięciami łukowymi, w które wchodzą za-
bieiraki przeisuwane za pomoicą dźwigni. Przesta¬
wienie dźwigni w lewo lub w prawo powoduje
zmianę współpracy zaibieraków z poszczególnymi
wycięciami w tarczach, powodując zmianę wzajem¬
nego położenia mimośródów.

Takie skojarzenie podanych środków daje efekt
techniczny w postaci niezawodnego działania me¬
chanizmu przy jednoczesnym znacznym uproszcze¬
niu jego konstrukcji.

Obrotowe osadzenie przestawnego mimośrodu na
wale umożliwia osadzenie kół zębatych na wałach
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w sposób stały i nieprzesuwny, co ma zasadniczy
wpływ na przedłużenie żywotności tych kół, oraz
zezwala na zastosowanie prostego o nieskompliko¬
wanej Obudowie i działaniu elementu przesuwające¬
go.

Wynalazek jest uwidoczniony w przykładowym
wykomanfiju na rysunku ria którym fig. 1 przedsta¬
wia układ mimośrodów w wibratorze zagęszczarki
w widoku aksonometrycznym, fig. 2 pionowy prze¬
krój wibratora po linii A—A, po osi wzdłużnej mi¬
mośrodu,, z układem dźwigni, zabieraków i napę¬
du/ fc fig. 3—7 przedstawiają układy różnych po¬
łożeń mfomośrodów względem sieibie w czasie ich
przeciwbieżnego ruchu wirowego widziane z kie¬
runku,, oznaczonym strzałką A na fig. 3, przy
ozym dla każdego położenia mimośrodów przed¬
stawiony jest wykres sił iskładowych i wypadko¬
wych, wirujących mimośrodów.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 w korpusie 1 wi¬
bratora w łożyskach 2 jest oisadzony obrotowo wał
3 i niewidoczny na fig. 2 wał 4.

Na obu wałach są osadzone miimośrody 5 i 6,
stanowiące niewyważone masy wirujące. Przeciw¬
bieżny ruch wałów 3 i 4 jest dokonywany grzez
parę kół zębatych 8 i 9 przy czym wał 3 napędza¬
ny jest poprzez koło pasowe 7, sprzężone z do¬
wolnym silnikiem napędowym elektrycznym,, lub
spalinowym.

Mimośród 6 jest osadzony na wale 4 w sposób
trwały, za pomocą np. wpustu klinowego, nieuwi-
docznionego na rysunku, natomiast mimośród 5
jest ułożyskowany obrotowo na wale 3, przy czym
jest on zabezpieczony jedynie przed przesuwem
Wzdłuż wału 3, ogranicznikami 3a.
' Miimośród 5 jest zaopatrzony z obu stron w tar¬
cze 5a i 5b, na obwodzie których są wykonane wy¬
cięcia, przesunięte względem siebie o kąt 90°, przy
czym tarcza 5a ma wycięcia 10 i 11, natomiast tar¬
cza 5b ma wycięcia 16 i 17.

Długość łuków tych wycięć ograniczona jest ką¬
tem a równym 90°. Ponadto na wale 3 są osadzone
przesuwnie zabieraki 12 i 13, połączone cięgnem 14
z dźwignią 15.

Na fig. 2,i 3 przedstawiony jest zabierak 12 wsu¬
nięty w wycięcie 10 tańczy 5a, przy czym znajduje
się on w środku tego Wycięcia.

Położenie to oznacza spoczynkowy stan wibra¬
tora przedstawiony schematycznie na fig. 3. Po
pewnym obrocie wałów 3 i 4 zabierak 12 prze¬
sunie się w krańcowe położenie [wycięcia 10 i spo¬
woduje obrót mimośrodu 5 i zmianę jego położenia
względem mimośrodu 6 o 45°, tak jak to przedsta¬
wiono na fig. 4.

Dla uproszczenia na fig.- 4 do 7 pominięto ozna-
czeinlia poszczególnych elejmentów, które są iden¬
tyczne jak na fig. 3. Dla dalsizej zmiany wzajemne¬
go położenia miimośrodów 5 i 6 konieczne jest prze-

.5 sunięcie dźwigni 15 w Ulewo, na 'skutek czego po¬
przez cięgno 14 zabierak 12 zostanie wysunięty
z wycięcia 10, a zabierak 13 wsunięty do wycię¬
cia 17. j

W czasie przesuwania się zabieraka 13 do krań-
io cowego położenia w wycięciu 17 nastąpi zmiana

wzajemnego położenia mimośrodów 5 i € o 90°, jak
to uwidoczniono na fig. 5j

Każdy kolejny ruch dźwignią 15 spowoduje zmia¬
nę współpracy zabieraków z poszczególnymi wy-

15 cięciami i w wyniku tego zmianę wzajemnego po¬
łożenia mimośrodów, jak;to przedstawiono na fig.
6 i 7. Następnym, ,po wzajemnym położeniu mi¬
mośrodów uwiidoczniohytm na fig. 7 ibędzie poło¬
żenie przedstawione na fjjg. 4, a więc mimośród 5

20 wykona pełny obrót w istoisunku do mimośrodu 6.
Każdej izimianie wzajemnego położenia mimośro¬

dów 5 i 6 (towarzyszy zmiana kierunku siły wypad¬
kowej Pw na iskutek zmiany kierunku ,slkłado-

. wejj Pi.
25 W przedstawionym przykładzie wykonania me¬

chanizmu, stanowiącym przedmiot wynalazku przy¬
jęto przykładowo kąt a, ograniczający wycięcia w
tarczach 5a i 5b mimośrodu 5, równy $<P oraz po
dwa wycięcia w każdej tarczy.

30 W praktyce, kąt ograniczający wycięcia, jak i
ilość wycięć mogą być różne od podanych w ni¬
niejszym opisie pod warunkiem możliwości współ¬
pracy zabieraków z wydęciami.

Stwarza to możliwości dalszego zróżnicowania
35 szybkości ruchu zagęszczarki, oraz sił wymusza¬

jących wibratora, oddziaływujących poprzez płytę
roboczą na zagęszczaną nawierzchnię.

Mechanizm według wynalazku może być zasto¬
sowany w wibratorach,, zawierających więcej niż

40 dwa miimośrody, np. w układzie, w którym współ¬
pracują 4 lub więcej mimośrodów.

Zastrzeżenie patentowe

45 Mechanizm do zmiany kierunku drgań wibrato¬
ra, zwłaszcza do zagęszczarek wibracyjnych, przez
zmianę wzajemnego położenia wirujących mimo-
środów, znamienny tym, że na wale (3) jest obro¬
towo osadzony mimośród (5), wyposażony w dwie

50 tarcze j(5a) i (5b) z łukowymi wycięciami (10, 11, 16
i 17), oraz na tym wale (3) są osadzone przesuwnie
zabieraki (12) i (13), które połączone są cięgnem
(14) z dźwignią (15).
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